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Úvod

Hlavním důvodem proč jsem si pro svou bakalářskou práci vybral téma

„Stávková média v rámci UK v období sametové revoluce 1989“, je jednoznačně můj

zájem o novodobou historii České republiky. Vzhledem k tomu, že životy mých rodičů i

prarodičů byly velmi silně ovlivněny socialistickým režimem, jenž na území České

republiky vládnul více než čtyřicet let, nechtěl jsem si nechat ujít příležitost dozvědět se

něco navíc o pádu onoho nesvobodného režimu.

Velkým překvapením pro mě bylo zjištění, že na dané téma neexistuje jediná

publikace ani studentská práce. Začal jsem se tedy k tématu propracovávat hlouběji,

s radostí jsem si nastudoval detailní popis nejdůležitějších událostí listopadu 1989 a

začal jsem se důkladně věnovat roli studentů v revolučních událostech. Asi nejvíc mi

v tomto ohledu pomohla publikace pánů Milana Otáhala a Miroslava Vaňka s názvem

Sto studentských revolucí. Nalezl jsem v ní sto rozhovorů s lidmi, jenž v inkriminované

době na vysoké škole studovali, a více či méně se podíleli na revolučním dění. Právě

díky této knize jsem začal chápat význam studentských činů a atmosféru tehdejších dnů.

Dnes žijeme v době, kdy nás obklopují média na každém kroku. Internet je

dostupný prakticky kdekoliv, od metra po lékařskou ordinaci a informace k nám proudí

neustále. Situaci, kdy byl po informacích hlad, kdy sdělovací prostředky zcela vědomě

lhaly a lidé neměli příliš možností jak se dozvědět opravdu pravdu, si již nedokážu

představit. I proto mě lákala možnost prozkoumat média, která sice neměla

profesionální úpravu a nebyla tištěna na kvalitní materiál, ale přesto hlásala pravdu, dle

svého nejlepšího vědomí a svědomí. A to ve chvílích, kdy za onu pravdu, hrozily

problémy a postihy.

Přesto, že jsem v tezích uvedl pojem analýza obsahu, nešlo mi o skutečnou

obsahovou analýzu, a proto jsem po dohodě s vedoucím od tohoto označení kapitol

rozhodl upustil.
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1. Úvod do problematiky listopadu 1989 a osvětlení

zákulisí vzniku stávkových výborů a jejich médií

V listopadu 1989 došlo v Československé socialistické republice k mocenskému

převratu, nazývanému sametová revoluce. Pozadí událostí, které nastartoval brutální

zákrok proti studentům 17. listopadu, je dodnes opředeno mnoha tajemstvími. Můžeme

ale s čistým srdcem prohlásit, že studenti hráli v těchto událostech jednu z klíčových

rolí, a to jak při aktivizaci většinové společnosti, tak při samotném vyjednávání

s politickými vůdci té doby a s disidentem.

Studenti byli již několik let před sametovou revolucí nespokojeni s úrovní výuky

a s přílišným důrazem některých pedagogů na politické předměty. (Otáhal,Vaněk 1999)

Obzvláště studenti humanitních oborů byli velmi silně ideologicky vzděláváni. Přes to

všechno a přes neslábnoucí komunistický režim se na území Československa začalo

projevovat uvolňování poměrů, které předznamenala takzvaná „perestrojka“ - přestavba,

šířená ze Sovětského svazu. Komunistické společenství v čele s Michailem

Gorbačovem začalo povolovat otěže moci, což s sebou přinášelo postupnou

destabilizaci jednotlivých východoevropských a středoevropských socialistických zemí.

V době, kdy u nás probíhala sametová revoluce, už v Polsku vládla Solidarita,

v Německu se bourala berlínská zeď a v Maďarsku a Bulharsku probíhaly demonstrace.

(www.totalita.cz) Pomalu se začínala rozpadat Jugoslávie. Jediné dva komunistické

režimy, které ještě celkem pevně držely otěže ve svých rukou, byly v Rumunsku a

v Československu.

Vysokoškoláci, nabití touhou něco změnit, začali provozovat zájmové činnosti,

které sice byly režimem schvalované, protože v mnoha případech vznikaly ze

spolupráce s SSM, ale režim neschvalovaly. Svobodné myšlení a vlastní úsudek se tak

po dlouhých dvaceti letech normalizace začaly dostávat na povrch. „Možnosti a

příležitosti k různým formám mimoškolní činnosti, které byly v době střední školy spíše

pasivně přijímané - jako zdroje a prameny informací a poznatků - se začaly měnit také

kvalitativně. Mladí lidé se snažili brát svůj osud do vlastních rukou; přestávali být

pouze konzumenty a stále častěji různé akce sami organizovali, stále intenzivněji se

snažili různými formami působit na své okolí.“ (Otáhal, Vaněk 1999, s. 133)

Studenti tedy začali využívat SSM jako platformu pro legalizaci rockových či

folkových koncertů či studentských časopisů. To s sebou neslo mnohá úskalí, neb

komunikace se svazáky ze SSM nebyla vždy jednoduchá. Je ovšem nutné říci, že
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tehdejší studenti neměli moc na výběr, jak později shrnul Martin Mejstřík, vydavatel

studentského časopisu Kavárna A.F.F.A. „...budeme to vydávat svobodně, bez nějaké

cenzury, nicméně ilegálně, nebo zkusíme navštívit zdejší SSM a zkusíme jim to

nabídnout jako projekt.“ (Otáhal, Vaněk 1999, s. 133)

Právě Martin Mejstřík, který založil studentský časopis na pražské DAMU už

v roce 1987, se později stal jednou z hlavních postav studentského stávkového hnutí a

vlastně i celé revoluce. Kavárna A.F.F.A. byla orientována především na kulturní

oblast, i když v pozdějších číslech se mnohdy objevovala i ekologická tématika a snaha

o společenská a politická témata. „V roce 1989 byla jednoznačně nejpopulárnějším

studentským časopisem v Praze, její význam daleko přesáhl zdi akademie. Četli ji

profesoři, odebírali ji mnozí mimo akademickou obec i mimo Prahu.“ (Mejstřík 2010, s.

246)

Její největší přínos ovšem vidím v tom, že podnítila vznik nových časopisů. Její

vydavatelé totiž dostali zákaz distribuce na ostatní školy.

Na uměleckoprůmyslové škole tak začal vycházet časopis Šum, zaměřený především na

umění a již v roce 1987 začali studenti třetího ročníku lékařské fakulty vydávat časopis

EM. „Časopis začal samozřejmě zcela nevinně, že se kamarádi rozhodli, že budou

někam psát drby o našich spolužácích, a každý tam chtěl psát o tom, co ho zajímalo.

Šéfredaktor poslouchal hudbu, kolega Martin Váha hrál basketbal, tak psal o sportu,

Michal Rosický dělal závodně tanec, tak psal o mistrovství republiky v tomto

oboru...každý si tam psal, co ho zajímalo.“ (Otáhal, Vaněk 1999, s. 134) Na postupný

společenský vývoj pak reagoval i časopis, a tak se v něm stále častěji začala objevovat

politická tématika.

Vzhledem k ohromnému rozmachu studentských časopisů musela vzniknout

zastřešující organizace, takže na počátku roku 1989 vzniklo Studentské tiskové a

informační středisko (STIS) - „...jehož posláním je dle ustanovení: soustřeďování VŠ

časopisů (bulletinů, občasníků etc.), jejich archivace, rozšíření informovanosti o dění

mezi vysokoškoláky, zřízení čítárny VŠ časopisů...“(Mejstřík 2010, s. 222) Všechny tyto

aktivity probíhaly pod patronátem SSM. Přesto již bylo jasně patrné, že studenti jsou

s aktuální situací nespokojení, což vyvrcholilo událostmi takzvaného Palachova týdne,

když byli v lednu 1989 studenti při demonstracích proti režimu rozehnáni silou. Právě

studentské časopisy, jako Kavárna A.F.F.A. nebo EM 89 pomáhaly při šíření informací

a zároveň i nespokojenosti s režimem.
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Veškeré dění vyvrcholilo 17. listopadu 1989. „S nápadem uspořádat 17.

listopadu 1989 vzpomínkovou akci u příležitosti 50. výročí úmrtí studenta Jana

Opletala, který 15. listopadu 1939 podlehl následkům tvrdého potlačení studentské

demonstrace nacisty, přišli v září 1989 pražští nezávislí vysokoškoláci. Protože tušili, že

státní orgány v napjaté společenské atmosféře roku 1989 nebudou chtít o veřejném

studentském shromáždění ani slyšet, spojili se nad její organizací s Městskou

vysokoškolskou radou SSM.“

(http://www.totalita.cz/1989/1989_1117_dem_02.php)

Většina časopisů sdružených pod hlavičkou STIS o této akci informovala.


[…]


v reakci na události 17. listopadu 1989, byly zakládány podobně samovolně jako

stávkové výbory. Jejich účel byl jasný - šířit informace o studentské stávce a o dění

v centru Prahy. Ujala se tohoto úkolu proto, že oficiální média nebyla objektivní.

Role jednotlivých osobností na podobu a obsah časopisů a bulletinů byl jistě

ohromný. Přesto se domnívám, že se všechna tato periodika snažila o objektivní projev

a o určitou nezávislost na osobnostech. Když jsem se pokoušel vypátrat jednotlivé

šéfredaktory a redaktory, zjistil jsem, že je to po více než dvaceti letech zhola nemožné.

Takovýto výzkum je však nad časový a informační rámec bakalářské práce. Z toho

důvodu má práce neosahuje rozhovory s jednotlivými osobnostmi tehdejší studentské

mediální scény.
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Závěr

Když jsem začínal pracovat na této práci, netušil jsem, jak moc mě vtáhne do

sebe. O to větším překvapením pak bylo setkání s dokumenty, které možná nemají

vysokou faktickou hodnotu, ale rozhodně hodnotu historickou. Studentská média, která

vycházela v období „sametové revoluce“, prokázala, že mají své místo v dějinách naší

země. Možná už nikdy nezjistíme, kolika lidem pomohly tyto časopisy změnit názor na

komunistickou vládu. Každopádně se nemalým dílem zapojili do průběhu listopadových

událostí tím, že přinášeli objektivní informace o dění v čase, kdy oficiální média nebyla

objektivní. Proto se domnívám, že by se na ně nemělo zapomínat.

Obdivuji odvahu studentů pustit se do vydávání časopisů. Už od prvních dnů

studentské stávky docházelo k vydávání různých tiskovin, ať už šlo o prohlášení, nebo

pravdivé popisy situace na Národní třídě. Časopis ovšem ke svému vzniku potřebuje

mnohem více práce, času, i materiálů než prostý leták nebo plakát. Studenti, kteří se

dobrovolně „vrhli“ na takto složitý úkol (a to navíc v době, kdy neexistovaly moderní

komunikační technologie), museli být ohromní nadšenci. Možná, že ono nadšení

pramenilo z frustrace, která jejich životy ovládala před listopadem 1989. V době

společenských a politických zvratů pak konečně dostali možnost se projevit a pomoci

tím nastartovaným změnám.

Všechny zkoumané časopisy se psaly na strojích a upravovaly ručně, a to včetně

obrázků, či nadpisů, které byly patrně kresleny přímo na originál časopisu. Následně

docházelo ke kopírování buď na cyklostylech (o čemž vypovídá nezaměnitelná fialová

barva), nebo xeroxech. Tím v mnoha případech trpěl vzhled zkoumaného materiálu.
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Některé výtisky byly nečitelné, nebo čitelné pouze s velkými obtížemi. Cyklostyl

zvládnul asi 70 kopií, přičemž ty poslední již nešlo dobře přečíst.

Studenti měli ohromnou výhodu v tom, že jejich stávka byla okupační. Právě

díky tomu dokázali každý den na ulici chrlit ohromné množství tištěného materiálu,

včetně uváděných časopisů a bulletinů. V pondělí 20. listopadu 1989 studenti prostě

přišli na fakulty, oznámili vedení, že fakulty zabírají, a začali na školních tiskařských

zařízeních tisknout své materiály. Byla k tomu jistě nutná ohromná dávka odvahy,

obzvláště v prostředí, kdy za kázeňské přestupky vůči socialistickému režimu hrozil

výrazný postih.

Prakticky celý prosinec měli studenti díky podpoře široké veřejnosti dostatek

zdrojů pro tisk a distribuci. Jejich média se vezla na vlně nadšení. Nikdo již nechtěl číst

Rudé právo a další komunistické deníky, ať už Mladou frontu, nebo Svobodné slovo.

Tyto manipulační nástroje různých politických skupin pozbyly svou důvěryhodnost. I

když se v průběhu prosince a následujících měsíců snažily ospravedlnit samy sebe a

proměnit se v objektivní média, lidé už jim nevěřili. Proto zde byl velký prostor pro

vydávání studentských tiskovin. Vždyť právě studenti stáli od začátku oněch

významných dnů v čele nespokojeného obyvatelstva.

Aby nedošlo k omylu - nedomnívám se, že by studentské časopisy zastoupily

roli celostátních deníků. Na to neměli studenti ani finance ani kapacity. Jejich dosah byl

především na fakultách nebo v lepším případě ve městech, kde vycházely. Jejich obsah

by nás ovšem mohl inspirovat i v dnešních dnech plných korupce a nedůvěry. Stačí si

přečíst několik stránek a člověk je vtažen přímo do víru dění, emocí, nadějí a nervozity,

kteréžto faktory tehdejší redaktory ovlivňovaly. Studenti nevěděli, zda na fakultu

nevtrhnou lidové milice, či zda je nevyhodí z vysokých škol. Přesto byli ochotni bojovat

za pravdu a demokracii. Plni ideálů a nadějí. Možná, že se nepodařilo dotáhnout do

konce všechno to, za co tito lidé bojovali, přesto bychom jim měli být vděční za

iniciativu a odvahu, kterou projevili v klíčových momentech historického vývoje

tehdejšího Československa.
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Summary

When I started writing this thesis, I did not know how much it will fascinate me.

Because of it, it was much more surprising when I found documents, which may not

have a high actual value, but definitely a historical one. Student´s media, printed during

the „Velvet Revolution“ showed, that they have their own place in the history of our

country. We may never find out, how many people were influenced by such magazines

and how many of them changed their opinion on the communist government. In any

case, students´ magazines published in November 1989 brought objective

information about what was happening. In times, when mainstream media were not

objective. In times, when publishing of such magazines was considered as a subversive

activity. Therefore, I believe that they will not be forgotten.
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