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Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)
Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce
Příjmení a jméno: Stuchlík, Jakub

Název práce: Stávková média v rámci UK v období sametové revoluce 1989
Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Bednařík, Petr
Pracoviště: Katedra mediálních studií IKSŽ, FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá
schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
není v práci
zdůvodněné a není
vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Ve srovnání s tezemi věnoval autor větší pozornost stávkovým médiím z jiných vysokých škol, než původně
předpokládal. Domnívám se, že by bylo vhodné vzhledem k tomuto faktu upravit i název práce. Autor v práci
zdůvodňuje, proč vynechal původně plánované rozhovory se šéfredaktory a redaktory stávkových médií

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autor pracuje s tituly odborné literatury k událostem roku 1989. Domnívám se, že bylo možné ještě využít další
tituly, jejíchž přípravu zajišťoval Miroslav Vaněk z Ústavu pro soudobé dějiny (např. kniha Vítězové nebo
poražení). Neopomíjel bych také publikace Jiřího Suka a Oldřicha Tůmy, aby spektrum použité odborné
literatury bylo širší.
Autor se věnoval jednotlivým stávkovým médiím. Jak je v práci uvedeno, tak tímto tématem se zatím nikdo
nezabýval, a proto mne mrzí, že autor je v charakteristice jednotlivých médií někdy dost stručný. Myslím si, že
by bylo možné ještě více popsat obsahovou stránku uvedených titulů. Jako zajímavé téma mi přijde, jak se tato
média vymezovala vůči dosavadnímu vedeních vysokých škol/fakult. Třeba na straně 30 je titulní list
olomouckého Přetlaku, kde je vidět, jak periodikum prosazovalo doc. Jařaba jako kandidáta na rektora.
Domnívám se, že by bylo možné více popsat, jak se tato periodika zasazovala o personální změny. Další oblastí
možného zájmu by také bylo, jak se tato periodika vymezovala vůči státním a stranickým orgánům
v jednotlivých městech. Autor uvádí, že rezignoval na osobnosti spojené s médii, což mi přijde jako škoda.
Předpokládám, že ve stávkových médiích se objevovala jména těch studentů, kteří jejich přípravu zajišťovali, ať
už svými texty nebo organizačně. Myslím si, že by si tito lidé zasloužili, aby se jejich jména v textu objevila.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Struktura práce je stanovená tím, že autor se věnuje postupně jednotlivým stávkovým médiím. Odkazuje na
všechny zdroje informací. Jen na straně 5 nejsou úplně jasně definováni mluvčí citátů. U prvního citátu jde o
Miloše Jakeše, ale u následujícího citátu není jasné, čí vzpomínky to jsou. Z obsahu je sice zřejmé, že jde o
někoho z herců, ale o kterého? Na některých místech zůstaly chyby v mezerách. Bakalářská práce má výbornou
grafickou úpravu.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Autor uvádí, že téma stávkových médií UK nebylo dosud zpracováno, což je opravdu dost překvapivé vzhledem
k již značně velkému časovému odstupu od roku 1989. Je tedy velmi přínosné, že se autor tomuto tématu
věnoval. Jak je z textu zřetelné, tak je zde ještě velký potenciál k dalšímu pokračování zpracování tématu.
Určitě bylo důležité, že se autor nezalekl složité situace s vyhledáváním materiálů, kdy u řady stávkových médií
se dochovalo pouze několik málo čísel. Jak jsem již uvedl, tak bych se nebál ještě podrobnějších popisů obsahu
jednotlivých médií. Bylo by dobré se věnovat i osobám u stávkových médií.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Není z obsahu periodika Čaje o páté zřejmé, jakým způsobem fungovala komunikace mezi Prahou a

Moskvou? Dnes v éře internetu by to již nebyl problém, ale jak to bylo v roce 1989?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!